



平成19年7月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年5月28日

上場会社名 総合商研株式会社

(JASDAQ・コード番号：7850)

(URL <http://www.shouken.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 加藤 優

責任者役職・氏名 取締役企画管理本部長 原田 正之 TEL：(011)780-5677

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- ・ たな卸資産につきましては、帳簿たな卸によって算定しております。
 - ・ 法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
 - ・ その他影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年7月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年8月1日～平成19年4月30日)

(1) 経営成績(非連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年7月期第3四半期	7,395	(—)	467	(—)	431	(—)	316	(—)
18年7月期第3四半期	—	(—)	—	(—)	—	(—)	—	(—)
(参考) 18年7月期	8,876		402		295		324	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年7月期第3四半期	105	34	—	—
18年7月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年7月期	110	03	108	27

(注) 1. 当第1四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

2. 当第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、ストック・オプションの行使完了により潜在株式がないため記載しておりません。

3. 期中平均株式数 19年7月期第3四半期 3,008,515株 18年7月期 2,946,993株

[経営成績(非連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費の穏やかな拡大と企業の堅調な設備投資に支えられ、回復基調で推移してきました。しかし、当社が位置する印刷・広告業界におきましては、依然として同業他社間の価格競争をはじめとした競争が激化しております。

こうした中で当社は、取引先に対する販促支援機能の高度化と強化に取り組むとともに、当社機能を活用した新規・深耕活動を推進してまいりました。

その結果、商業印刷及び年賀状印刷事業における本州地区受注の順調な伸びにより、売上高は7,395百万円(前年同期の連結売上高7,024百万円)と前期比増収となりました。

利益については、受注拡大に伴うデザイン制作体制の強化に伴い人件費が増加したものの、増収による利益増加及び不採算受注の見直しとコスト管理の強化により、営業利益467百万円、経常利益431百万円、第3四半期純利益316百万円となりました。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年7月期第3四半期	5,899	1,664	28.2	544 35
18年7月期第3四半期	—	—	—	—
（参考）18年7月期	5,634	1,363	24.2	462 59

（注）当第1四半期より開示を行っておりますので、前年同四半期実績は記載しておりません。

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は5,899百万円となり、前期末に比べ264百万円増加となりました。これは、現金及び預金が332百万円増加、受取手形及び売掛金が83百万円増加、その他流動資産が63百万円減少、その他有形固定資産が56百万円減少したこと等によるものであります。

負債は4,234百万円となり、前期末に比べ37百万円減少となりました。これは、支払手形及び買掛金が133百万円増加、短期及び長期借入金が317百万円減少、未払法人税等が109百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は1,664百万円となり、前期末に比べ301百万円増加となりました。

○ 添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期株主資本等変動計算書

以上

[参考]

平成19年7月期の業績予想（平成18年8月1日～平成19年7月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	9,250	370	285

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）93円18銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、売上高、利益共に概ね計画通りに推移しており、平成19年3月19日に発表した業績予想から変更はありません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年7月期 第3四半期末)		(参 考) 平成18年7月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	983,637		651,378	
2. 受取手形	147,596		89,222	
3. 売掛金	1,079,313		1,054,105	
4. たな卸資産	174,222		189,180	
5. 繰延税金資産	20,278		32,183	
6. その他	65,813		128,918	
7. 貸倒引当金	△23,175		△21,275	
流動資産合計	2,447,686	41.5	2,123,713	37.7
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	830,952		836,018	
(2) 土地	971,954		970,176	
(3) その他	471,922		528,584	
有形固定資産合計	2,274,830	38.6	2,334,779	41.4
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア	175,466		202,960	
(2) その他	92,293		57,740	
無形固定資産合計	267,760	4.5	260,701	4.6
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	545,347		546,003	
(2) 関係会社株式	115,000		115,000	
(3) 出資金	139,419		131,208	
(4) 破産更生債権等	384,816		412,116	
(5) 繰延税金資産	17,116		20,605	
(6) その他	93,402		104,256	
(7) 貸倒引当金	△386,216		△414,116	
投資その他の資産合計	908,885	15.4	915,073	16.3
固定資産合計	3,451,476	58.5	3,510,553	62.3
資産合計	5,899,162	100.0	5,634,267	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年7月期 第3四半期末)		(参 考) 平成18年7月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 支払手形	465,437		372,094	
2. 買掛金	554,528		513,909	
3. 短期借入金	500,000		1,050,000	
4. 一年以内返済予定長期借入金	503,961		403,079	
5. 未払法人税等	116,290		6,459	
6. その他	345,503		277,374	
流動負債合計	2,485,721	42.2	2,622,915	46.6
II 固定負債				
1. 長期借入金	1,062,427		931,050	
2. その他	686,047		717,232	
固定負債合計	1,748,474	29.6	1,648,282	29.2
負債合計	4,234,196	71.8	4,271,197	75.8
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	411,920	7.0	394,224	7.0
2. 資本剰余金				
資本準備金	441,153		423,457	
資本剰余金合計	441,153	7.5	423,457	7.5
3. 利益剰余金				
(1)利益準備金	27,000		27,000	
(2)その他利益剰余金				
特別償却準備金	2,716		2,716	
別途積立金	340,000		40,000	
繰越利益剰余金	359,074		386,359	
利益剰余金合計	728,790	12.3	456,076	8.1
4. 自己株式	△751	△0.0	△751	△0.0
株主資本合計	1,581,113	26.8	1,273,006	22.6
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	83,853	1.4	90,063	1.6
評価・換算差額等合計	83,853	1.4	90,063	1.6
純資産合計	1,664,966	28.2	1,363,069	24.2
負債・純資産合計	5,899,162	100.0	5,634,267	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年7月期 第3四半期)		(参 考) 平成18年7月期	
	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	7,395,229	100.0	8,876,388	100.0
II 売上原価	4,792,414	64.8	5,967,129	67.2
売上総利益	2,602,814	35.2	2,909,259	32.8
III 販売費及び一般管理費	2,135,400	28.9	2,507,205	28.3
営業利益	467,413	6.3	402,053	4.5
IV 営業外収益	29,621	0.4	31,545	0.4
V 営業外費用	65,068	0.9	138,417	1.6
経常利益	431,966	5.8	295,180	3.3
VI 特別利益	40,056	0.5	49,636	0.6
VII 特別損失	28,281	0.3	123,545	1.4
税引前四半期(当期)純利益	443,742	6.0	221,271	2.5
法人税、住民税及び事業税	110,922	1.5	2,872	0.0
法人税等調整額	15,905	0.2	△105,848	△1.2
四半期(当期)純利益	316,913	4.3	324,246	3.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年8月1日 至 平成19年4月30日)

(単位：千円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	利益準備金	その他の利益剰余金					
				特別償却 準備金	別途積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年7月31日残高	394,224	423,457	27,000	2,716	40,000	386,359	△751	1,273,006	
当四半期中の変動額									
別途積立金の積立					300,000	△300,000		—	
新株の発行	17,696	17,696						35,392	
剰余金の配当						△44,199		△44,199	
当四半期純利益						316,913		316,913	
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)									
当四半期中の変動額合計	17,696	17,696			300,000	△27,286		308,106	
平成19年4月30日残高	411,920	441,153	27,000	2,716	340,000	359,074	△751	1,581,113	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年7月31日残高	90,063	90,063	1,363,069
当四半期中の変動額			
別途積立金の積立			—
新株の発行			35,392
剰余金の配当			△44,199
当四半期純利益			316,913
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△6,210	△6,210	△6,210
当四半期中の変動額合計	△6,210	△6,210	301,896
平成19年4月30日残高	83,853	83,853	1,664,966

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。